

## Udenrigsministeriet

Folketingets Udenrigsudvalg

Asiatisk Plads 2  
DK-1448 København K  
Telefon +45 33 92 00 00  
Telefax +45 32 54 05 33  
E-mail: [um@um.dk](mailto:um@um.dk)  
<http://www.um.dk>



Bilag	Sag/ID Nr.	Enhed	Dato
-	2020-11853	MNS	30. oktober 2020

### **URU alm. del – svar på spørgsmål 25 fra Sikandar Siddique (UFG) stillet den 26. oktober 2020 til Ministeren for udviklingssamarbejde.**

#### Spørgsmål

Hvordan vil ministeren sikre, at de bistandsmidler til nødhjælp, som Danmark allerede har sendt, og fremover vil sende til Grækenland også anvendes til hjælp til flygtninge på Lesbos, herunder til børnene på øen, samt sikre, at Danmark bidrager med brugbare nødhjælpstelte til flygtninge på Lesbos?

#### Svar

Danmark har over udviklingsbistanden i 2020 givet to bevillinger på hver 22,4 mio. kr. (i alt 44,8 mio. kr.) til de græske myndigheders arbejde med at forbedre forholdene for uledsagede flygtninge- og migrantbørn i Grækenland.

Støtten har ifølge de græske myndigheder bidraget til, at der per 1. oktober 2020 ikke har opholdt sig nogen uledsagede børn i de græske modtagelses- og identifikationscentre for flygtninge og migranter på de græske øer.

Støtten adresserer ikke kun de akutte behov blandt børnene på Lesbos, men bidrager til at forbedre forholdene for alle uledsagede flygtninge- og migrantbørn i Grækenland. Der vil gennem en forsat tæt kontakt til de græske myndigheder blive fulgt op på, at den danske støtte bidrager til dette formål.

Støtten gives i tråd med OECD-DACs direktiv for udviklingsbistand, der giver donorlande mulighed for at bruge udviklingsbistand til at støtte andre donorlandes flygtningemodtagelsesudgifter. Fordi der er tale om støtte til et andet donorland kan den kun gives til landets myndigheder – i dette tilfælde det græske ministerium for asyl og migration – som

samfinansiering af deres generelle indsats på området, og kan ikke f.eks. øremærkes geografisk eller gives direkte til en NGO.

Der er for indeværende ingen planer om yderligere samfinansiering over udviklingsbistanden af Grækenlands flygtningemodtagelsesudgifter.

Til besvarelse af den sidste del af spørgsmålet vedr. nødhjælpstelte har Forsvarsministeriet oplyst følgende:

”På baggrund af den alvorlige situation og efter græsk anmodning doneredes fra dansk side i begyndelsen af september måned knap 3000 høj kvalitetstæpper, 10 større, oppustelige og opvarmelige telte til indkvartering af et større antal mennesker samt 40 mindre telte af den slags, som Beredskabsstyrelsen anvender til egne udsendte medarbejdere og nødhjælpsarbejdere fra bl.a. FN og EU under internationale missioner. Fokus i forbindelse med donationen var at dække det umiddelbare behov for indkvartering af lejrens indbyggere, som stod uden tag over hovedet.

Dette bidrag, herunder typen af materiellet, blev på vanlig vis koordineret direkte mellem Beredskabsstyrelsen og de græske myndigheder. De græske myndigheder var taknemmelige for bidraget og bad om, at bidraget blev transporteret til Athen, hvorefter man fra græsk side selv ville disponere den modtagne nødhjælp, herunder den danske.

Fra dansk side har man fuld respekt for, at de græske myndigheder selv disponerer over materiellet samt, hvor og hvornår det er relevant at tage i brug. Ifølge nylige oplysninger modtaget fra EU er det danske teltbidrag sammen med andre EU-landes bidrag nu blevet transporteret til Lesbos.”

Med venlig hilsen

Rasmus Prehn